

Protokół posiedzenia
Komisji Skarg, Wniosków i Petycji
Rady Miasta Gliwice kadencji 2018-2023,
przedłużonej do 30 kwietnia 2024 r.,
w dniu 30 października 2023 r., godz. 16.00

Przewodniczący Komisji Paweł Wróblewski otworzył posiedzenie Komisji, powitał zebranych: gości oraz radnych i zaproponował przyjęcie następującego porządku obrad:

1) Petycja mieszkańców Bojkowa w sprawie uciążliwych lotów nad dzielnicą.

2) Sprawy bieżące.

Nie zgłoszono uwag do zaproponowanego porządku obrad.

W posiedzeniu udział wzięli mieszkańcy miasta – autor petycji.

Ad 1) Petycja mieszkańców Bojkowa w sprawie uciążliwych lotów nad dzielnicą (w sprawie nr BR.0012.12.8.2023, korespondencja nr UM.771599.2023).

Przewodniczący Komisji Paweł Wróblewski przypomniał pokrótce sprawę, dodając, że Komisja planowała zaprosić na 23 października 2023 r. Zastępców Prezydenta Miasta oraz Prezesa Górnośląskiego Akceleratora Przedsiębiorczości Rynkowej Sp. z o. o. (GAPR), poinformowali oni jednak, że z uwagi na inne obowiązki termin im nie odpowiada. Wspólnie ustalono, że posiedzenie zostanie przełożone. Proponowany termin to 13 listopada 2023 r. Przewodniczący zaproponował zorganizowanie wspólnego posiedzenia z Komisją Bezpieczeństwa i Ochrony Środowiska, która także jest zainteresowana sprawą. Składający petycję skierowali ją także do Przewodniczącego Komisji Bezpieczeństwa i Ochrony Środowiska Adama Michczyńskiego.

Postanowiono, że w dniu 13 listopada 2023 r. odbędzie się posiedzenie wspólne Komisji Skarg, Wniosków i Petycji oraz Komisji Bezpieczeństwa i Ochrony Środowiska, na które zaproszeni zostaną Zastępca Prezydenta Miasta Mariusz Śpiewok, Zastępca Prezydenta Miasta Aleksandra Wysocka oraz Prezes spółki GAPR Bogdan Traczyk.

Radny Michał Jaśniok poinformował, że spotkał się z przedstawicielem spółki GAPR. Dodał, że pojawiła się propozycja, by kręgi nalotowe były zbliżone do tych, które się pojawiają w dokumentacji. Starsze maszyny nie posiadają nadajników, ale Metropolia posiada cztery, które mogłyby wypożyczać.

Autor petycji poinformował, że otrzymał jedną odpowiedź na pismo, która jest kuriozalna (odczytał). Wynika z niej, że nie dąży się do ograniczeń, bo to element rozwoju miasta. W Bojkowie nic się nie zmieniło, samoloty nadal latają przez środek dzielnicy. Wczoraj latał Antonow ze skoczkami spadochronowymi.

Radny Jacek Trochimowicz wskazał, że nowe samoloty są rzeczywiście cichsze. W ostatnim czasie latały nad łabędami.

Autor petycji zwrócił uwagę, że znajdują się również na wyższym pułapie.

Radny Michał Jaśniok wyjaśnił, że nie ma złudzeń, Lotnisko będzie się rozwijać, ale kwestia bezpieczeństwa i stan maszyn też jest ważny. Uznał, że cytowana odpowiedź jest częściowo wynikiem niezrozumienia tego.

Autor petycji poinformował, że mieszkańcy tłumaczą, że chodzi o natarczywość hałasu. Piloci nawet nie próbują omijać zabudowy, latają tak, jak chcą. Dodał, że rozumie argumenty prorozwojowe, zastanawia się tylko, czy lot Antonowa w niedzielę świadczy o rozwoju.

Przewodniczący Komisji Paweł Wróblewski uznał, że nie widzi związku rozwoju z zarabianiem i działalnością komercyjną. Jego zdaniem rozwój mogą wspierać np. loty taksówek powietrznych.

Autor petycji wskazał, że mieszkańcy nie podnoszą na razie tematu fabryki samolotów, która ma powstać. Po jej uruchomieniu spodziewać się można lotów testowych. Już teraz jest ogromny ruch w powietrzu. Czasami samoloty kołują, czekając na możliwość lądowania.

Przewodniczący Komisji Paweł Wróblewski poprosił autora petycji o przesłanie pisma, jakie mieszkańcy otrzymali z GAPR. Przypomniał także, że Komisja będzie rozpatrywać sprawę petycji od strony formalnej. Należy przekazać sprawę do Prezesa Urzędu Lotnictwa Cywilnego. Zapytał radnych, czy uważają, że w jakimś zakresie sprawę powinna załatwiać Rada Miasta. Można się nad tym zastanowić wspólnie z Komisją Bezpieczeństwa i Ochrony Środowiska. Przewodniczący poinformował, że nie dostrzega tu kompetencji Rady. Sprawę mógłby natomiast rozpatrywać Prezydent Miasta w ramach nadzoru nad spółkami.

Następnie Przewodniczący Komisji odczytał dwie opinie prawne uzyskane przez Komisję. Poinformował zebranych, że zastanawiał się nad kwestią ewentualnego przekazania do Prezydenta Miasta jakiegoś postulatu. Jeśli taka byłaby wola Komisji, to trzeba to uczynić jak najszybciej.

Następnie Przewodniczący otworzył dyskusję.

Radny Jacek Trochimowicz zwrócił uwagę, że na poprzednim posiedzeniu Komisji dyskutowano o tej sprawie, radni umówili się też na kolejne posiedzenie poświęcone petycji. Radny wyjaśnił, że ostatnio jasno przedstawił swój pogląd. Poinformował również, że jest ciekawy, jaką formułę będzie miało wspólne posiedzenie Komisji.

Radny Adam Majgier uznał, że kolejne działania mogą wynikać ze wspólnego posiedzenia. Zwrócił uwagę, że Komisja nie ma specjalnych uprawnień. Może jedynie wystąpić z jakimś apelem.

Komisja potwierdziła, że pasuje jej zaproponowany termin posiedzenia, 13 listopada 2023 r., i poprosi Prezydenta Miasta, by nie rozpatrywał tej petycji do czasu spotkania z radnymi.

Radny Adam Majgier zastanowił się, czy nie lepiej było poczekać z wprowadzeniem tej sprawy na sesję do grudnia.

Przewodniczący Komisji Paweł Wróblewski zwrócił uwagę, że przekazanie petycji do organu właściwego powinno nastąpić niezwłocznie. Komisja może przygotować projekt uchwały w sprawie stwierdzenia braku właściwości Rady Miasta do rozpatrzenia sprawy. Projekt będzie gotowy na posiedzenie w dniu 13 listopada i Komisja wprowadzi go w trybie rozszerzenia porządku obrad na sesję. Zdaniem Przewodniczącego jest to najlepsze rozwiązanie. Jeśli na kolejnym posiedzeniu radni uznają, że chcą się dalej zajmować sprawą, projekt będzie można poprawić.

Radny Adam Majgier uznał, że jeśli projekt uchwały nie zostanie wprowadzony do porządku obrad, może się pojawić dyskusja i zarzuty, że radni nie mieli czasu się zapoznać ze sprawą. Zaproponował także, żeby zwrócić się do Prezydenta Miasta, by wstrzymał się z rozpatrzeniem sprawy.

Autor petycji poinformował, iż ma obawę, że Prezydent Miasta, mimo że dostrzeże problem, to zobliguje GAPR do poprawy i problem znowu wróci. Nic się nie zmieni, GAPR ewentualnie zmieni krąg. Mieszkaniec wyraził obawę, że problem zostanie zlekceważony.

Radny Adam Majgier zwrócił uwagę, że Rada Miasta nie może Prezydenta Miasta do niczego zmusić. Zdaniem radnego petycję należy przekazać do Urzędu Lotnictwa Cywilnego, a do Prezydenta Miasta wystosować prośbę o rozwiązanie problemu.

Przewodniczący Komisji Paweł Wróblewski wskazał, że musi istnieć podstawa prawna do podjęcia uchwały. Uznał, że włączenie do sprawy Komisji Bezpieczeństwa i Ochrony Środowiska jest właściwe. Zapytał następnie członków Komisji, czy widzą możliwość podjęcia uchwały w tym zakresie.

Radny Jacek Trochimowicz uznał, że można tu wyróżnić dwie kwestie. Jeśli chodzi o możliwości prawne działania, to powinien zostać przygotowany projekt uchwały w sprawie braku właściwości Rady Miasta do rozpatrzenia sprawy. Drugą sprawą jest zwrócenie uwagi na problem społeczny. Radni uznają, że rozwój Lotniska to słuszna

sprawa, ale powoływano się przy tej okazji na naukę, drobne cargo, taksówki powietrzne – i to są działania akceptowalne i rozwojowe. Komerccjalizacja Lotniska w okresie weekendowym i w godzinach porannych nie mieści się w kategoriach rozwojowych, to działalność zarobkowa. Zdaniem radnego powinny zostać wyznaczone jakieś ramy. Być może jest to kwestia drobnych ograniczeń. Potrzebny jest także dialog. Komisja powinna zrobić to, co może, a resztę odpowiedzialności ponosi Prezydent Miasta i spółka GAPR.

Radny Michał Jaśniok zgodził się co do społecznego oddziaływania, ale nie zgadza się, że sprawa jest poza kompetencjami Rady Miasta. Rada kształtuje przestrzeń w mieście, ale jeśli się wznieść ponad ziemię, to już sprawa wykracza poza kompetencje Rady. Radny wskazał, że nie akceptuje stanowiska, że jest to poza zasięgiem Rady Miasta. Zapytał, czy jeśli coś się zawiesi, to automatycznie przestaje to leżeć w kompetencjach Rady.

Przewodniczący Komisji Paweł Wróblewski wskazał, że przedstawił argumenty natury prawnej. Zapytał radnych, co proponują w tej sytuacji. Wyjaśnił, że też nie zgadza się z podejściem, o jakim mówił radny M. Jaśniok, ale Rada musi mieć podstawę prawną do podjęcia uchwały.

Radny Michał Jaśniok wyraził obawę, że przekazanie petycji do Urzędu Lotnictwa Cywilnego da sygnał, że Rada Miasta nie interesuje się tematem.

Przewodniczący Komisji Paweł Wróblewski uznał, że, być może, Prezydent Miasta ma takie kompetencje.

Radny Michał Jaśniok zwrócił uwagę, że Rada Miasta jest organem kontrolnym dla Prezydenta Miasta.

Przewodniczący Komisji Paweł Wróblewski uznał, że nie jest to petycja o podjęcie działań kontrolnych wobec Prezydenta.

Radny Michał Jaśniok zaproponował, aby wstrzymać się z decyzją o sposobie zakończenia sprawy do kolejnego posiedzenia.

Przewodniczący Komisji Paweł Wróblewski poprosił o zastanowienie się nad podstawą prawną ewentualnych dalszych działań. Proponuje także przygotować projekt uchwały.

Radny Leszek Curyło uznał, że projekt uchwały powinien zostać przygotowany i włączony do porządku obrad. Jeśli coś się wydarzy, projekt można wycofać z porządku. Rada Miasta nie ma wpływu na to, jak latają samoloty, natomiast GAPR podlega Prezydentowi Miasta. Zdaniem radnego kością niezgody będzie wzrost natężenia ruchu samolotów.

Radny Michał Jaśniok poinformował, że w listopadzie w Katowicach odbędzie się konferencja dotycząca kompetencji samorządów w zakresie przestrzeni powietrznej. Miasta zwracają uwagę na ten temat. Zdaniem radnego petycję należy skierować do Urzędu Lotnictwa Cywilnego, ale bez stwierdzania niewłaściwości Rady Miasta.

Przewodniczący Komisji Paweł Wróblewski wyjaśnił, że nie wie, czy takie działanie jest możliwe.

Radny Leszek Curyło ponowił propozycję, by projekt wprowadzić do porządku obrad.

Przewodniczący Komisji Paweł Wróblewski zaproponował, aby jednak projektu nie wprowadzać do porządku obrad. Dyskusja nad tym projektem i tak się odbędzie i trzeba być na to przygotowanym.

W związku z brakiem dalszych uwag i pytań ze strony radnych, **Przewodniczący Komisji Paweł Wróblewski** zapytał, kto z radnych jest za przygotowaniem projektu uchwały w sprawie stwierdzenia braku właściwości Rady Miasta do rozpatrzenia petycji.

W głosowaniu udział wzięło 6 radnych: **6 za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się**. Komisja postanowiła przygotować projekt uchwały jak wyżej.

Następnie **Przewodniczący Komisji Paweł Wróblewski** zapytał, kto z radnych jest za przyjęciem stanowiska w sprawie przekazania petycji do Prezesa Urzędu Lotnictwa Cywilnego oraz Prezydenta Miasta, celem rozpatrzenia zgodnie z kompetencjami.

W głosowaniu udział wzięło 6 radnych: **5 za, 0 przeciw, 1 wstrzymujący się**. Komisja przygotowuje projekt uchwały zgodnie z przyjętym stanowiskiem.

Przewodniczący Komisji Paweł Wróblewski podziękował za dyskusję. Zapowiedział, że wystosuje do Prezydenta Miasta pismo potwierdzające termin spotkania w dniu 13 listopada, a także zawierające prośbę o wstrzymanie się z załatwieniem sprawy do tego posiedzenia.

Autor petycji podziękował Komisji za możliwość wypowiedzi i zrozumienie dla problemu mieszkańców.

Na tym zakończono procedowanie w tym punkcie porządku obrad. Gość opuścił posiedzenie Komisji.

Ad 2) Sprawy bieżące.

a) Petycja w sprawie podjęcia uchwały w sprawie reparacji od Niemiec (w sprawie nr BR.0012.12.9.2023, korespondencja nr UM.849080.2023) wraz z opinią prawną (korespondencja nr UM.865032.2023).

Przewodniczący Komisji Paweł Wróblewski poprosił radnego Michała Jaśnioka o omówienie sprawy.

Radny Michał Jaśniok zreferował sprawę i zaproponował odrzucenie petycji w związku z faktem, że Rada Miasta nie ma kompetencji w zakresie polityki międzynarodowej. Przedstawił także propozycję treści uzasadnienia do projektu uchwały i poprosił o jego zatwierdzenie.

Przewodniczący Komisji Paweł Wróblewski zapytał, kto z radnych jest za przyjęciem projektu uchwały o treści zaproponowanej przez radnego Michała Jaśnioka.

W głosowaniu udział wzięło 6 radnych: **6 za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się**. Komisja wprowadzi projekt uchwały do porządku najbliższej sesji.

b) Skarga na Dyrektora Ośrodka Pomocy Społecznej dot. wydania dokumentacji pracowniczej (w sprawie nr BR.0012.12.10.2023, korespondencja nr UM.898731.2023).

Przewodniczący Komisji Paweł Wróblewski poprosił radnego Gabriela Bodziocha o omówienie sprawy.

Radny Gabriel Bodzioch omówił sprawę, wskazując, że dokumentacja nie została przekazana w terminie, a Rada Miasta posiada kompetencje do rozpatrzenia sprawy. Zastępca Prezydenta Miasta Ewa Weber wskazała w swojej odpowiedzi na błąd pracownika Ośrodka Pomocy Społecznej. Zdaniem radnego, z powyższego wynika, że skarga jest zasadna.

Przewodniczący Komisji Paweł Wróblewski odczytał opinię prawną. Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej jest pracodawcą, dlatego skarga została złożona na niego.

Radny Gabriel Bodzioch wskazał, że trudno by było uznać, że skarga jest bezzasadna.

Radny Michał Jaśniok zastanowił się, czy pracodawcą jest Dyrektor OPS, czy OPS. Dodał, że sytuacja jest niekomfortowa dla pracownika, ponieważ każdy może popełnić błąd.

W związku z brakiem dalszych uwag ze strony radnych, **Przewodniczący Komisji Paweł Wróblewski** zapytał, kto z radnych jest za uznaniem skargi za zasadną.

W głosowaniu udział wzięło 6 radnych: **6 za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się**. Komisja uznała skargę za zasadną i zarekomenduje Radzie Miasta podjęcie uchwały zawierającej takie stanowisko.

c) Skarga na Dyrektora Szkoły Podstawowej nr 9 w Gliwicach (w sprawie BR.0012.12.5.2023, korespondencja nr UM.599651.2023).

Przewodniczący Komisji Paweł Wróblewski przypomniał, że Komisja dyskutowała w tej sprawie na poprzednim posiedzeniu.

Radny Adam Majgier uznał, że temat został ostatnio zamknięty i zaproponował, aby na tym poprzestać.

Przewodniczący Komisji Paweł Wróblewski zaproponował przyjęcie stanowiska w sprawie stwierdzenia braku właściwości Rady Miasta do rozpatrzenia sprawy i uznanie, że podmiotem właściwym jest Kuratorium Oświaty. W projekcie uchwały należy wskazać, że podmiotem właściwym do rozpatrzenia jest Kuratorium, ale nie przekazywać mu skargi, gdyż została ona już przez Kuratorium rozpatrzona.

Przewodniczący Komisji Paweł Wróblewski zapytał, kto z radnych jest za przedstawioną przez niego propozycją.

W głosowaniu wzięło udział 6 radnych: **6 za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się**. Komisja wprowadzi projekt uchwały do porządku najbliższej sesji o treści zaproponowanej przez Przewodniczącą Komisji.

d) Skarga na działania Dyrektora Ośrodka Pomocy Społecznej (w sprawie BR.0012.12.6.2023, korespondencja nr UM.676950.2023).

Przewodniczący Komisji Paweł Wróblewski poprosił radnego Jacka Trochimowicza o omówienie sprawy.

Radny Jacek Trochimowicz wskazał, że sprawa była już ostatnio omawiana. Zdaniem radnego, skarga jest bezzasadna. Przedmiotem skargi jest zarzut braku działań ze strony Dyrektora Ośrodka Pomocy Społecznej. Skarżąca popełniła błąd, wskutek czego utraciła dodatek. Z tej przyczyny złożyła skargę na pracownika OPS. W trakcie rozpatrywania tej skargi Dyrektor podjęła szczegółowe działania, w tym przeanalizowała rejestry rozmów telefonicznych. Zarzut braku działania jest bezzasadny.

Przewodniczący Komisji Paweł Wróblewski zapytał, czy, zdaniem radnych, można już zakończyć rozpatrywanie skargi, czy też na posiedzenie Komisji powinna zostać zaproszona Dyrektor OPS.

Komisja wyraziła wolę zakończenia sprawy, w związku z czym **Przewodniczący Komisji Paweł Wróblewski** zapytał, kto z radnych jest za uznaniem skargi za bezzasadną.

W głosowaniu udział wzięło 6 radnych: **6 za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się**. Komisja uznała skargę za bezzasadną i wprowadzi projekt uchwały na najbliższą sesję Rady Miasta.

- e) Raport o stanie realizacji zadań oświatowych w Mieście Gliwice za rok szkolny 2022/2023 (w załączeniu, korespondencja UM.950678.2023) – Komisja zapoznała się.
- f) Analiza skarg, wniosków i petycji - III kwartał 2023 r. (w załączeniu, korespondencja nr UM.882840.2023) – Komisja zapoznała się.

Na tym zakończono procedowanie w tym punkcie porządku obrad.

(***)

Komisja bez uwag przyjęła protokół posiedzenia w dniu 9 października 2023 r.

(***)

Termin kolejnego posiedzenia zaplanowano na dzień **13 listopada 2023 r., godz. 16.00**.

Na tym zakończono posiedzenie Komisji.

Protokołowała

(-) Marta Stradomska

Przewodniczący Komisji
Skarg, Wniosków i Petycji

(-) Paweł Wróblewski